
COMUNE DI VALGUARNERA
( Provincia Regionale di Enna )

DELIBERA Di GIUNTA COMUNALE N. £5 DEL

T- -* •» > -. *- -.*-» h ^ [ y. -~r —tv •>• -"; (. « -o- * J. f)rifsf \A

A^A&T.208^JXLjS$£8f5/92) fKE^ESTJEjBE^I

COMPONENTI LA GIUNTA COMUNALE

LEANZA SEBASTIANO SINDACO

GUARREBA GIOACCHINO ASSESSORE

DRAIA ' ELE ONORA ASSESSORE

PROFETA GIUSEPPE ASSESSORE

PRESENTE

^

*T

<v

ASSENTE

<^-

3

Regolarità Tecnica attestata ed acquisita dal Responsabile del Servizio Staff- Poli zi a
Municipale
Ali. n. ( 2 ) che è parte integrante dell'atto deliberativo;

Regolarità Contabile attestata ed acquisita dal Responsabile del Settore Economico e
Finanziario Ali. n. ( 3 ) che è parte integrante

L'anno duemilaetredici il giorno

Valguamera alle ore

del mese di Maggio nella sede Municipale del Comune di

LA GIUNTA COMUNALE

Con la partecipazione del Segretario Generale Dott Alfredo Verso



VISTO I' O.R.E.L;

VISTA la L.R. n° 44/91;

Visto l'art.12 della L.R. 30/00;

Visto lo Statuto Comunale approvato con delibera C.C. n. 119 del 17/11/2003;

Vista la delibera di G.C. n. 120 del 18/06/10 ,;

Vista la proposta del Responsabile del Servizio Staff- Polizia Municipale, allegato n. (1)

Preso atto che sulla proposta risulta attestata la Regolarità Tecnica allegato n. ( 2 )

Preso atto che sulla proposta risulta attestata la Regolarità Contabile allegato n. ( 3 )

Ritenuto che la sottoscrizione delle attestazioni rilasciate ai sensi dell'art.12 della L.R. 30/00
equivalgono ad attestazioni di regolarità formale e sostanziale del provvedimento;

Sentito il parere favorevole del Segretario Generale;

Ad unanimità di voti espressi in forma palese, legalmente resi ed accertati

DELIBERA

• Approvare la proposta redatta dal responsabile del Servizio Staff- Polizia Municipale,
che è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

• Onerare il Responsabile del Settore Economico Finanziario ad inserire nel redigendo
bilancio di previsione i dati contabili e a vincolare le risorse come da destinazione;

• Onerare il responsabile del Servizio Staff- Polizia Municipale ad effettuare gli interventi
programmati, in conseguenza dei flussi finanziari d'entrata accertati coordinandosi con i
responsabili di Settore, ciascuno per la propria competenza.

• Dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva, ai sensi dell'alt. 134 del
D.lgsv 267/200

Letto,approvato e sottoscritto

Segretario General*
Alfredo Ve

L'Assessore Anziano AJ v 11 S/ntìaco
SebasuanoAeanza

00000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE SERVIZIO STAFF - POLIZIA MUNICIPALE

OGGETTO:

DESTINAZIONE PROVENTI DELLE SANZIONI AMMINISTRATIVE PECUNIARIE PER VIOLAZIONE
CODICE DELLA STRADA (ART.208DLGS285/92) PREVISTE PER L'ANNO 2013.

il Responsabile del Servizio Staff- Polizia Municipale

PREMESSO:
CHE l'art. 208 del Decreto Legislativo 30 aprile 1992, n. 285 e successive modificazioni e integrazioni,
in ordine alla destinazione dei proventi delle sanzioni amministrative per violazioni delle norme del
Codice della Strada, ai commi 1,2 e 4 dispone:

"Una quota pari al 50% dei proventi spettanti agli altri enti indicati nel comma 1 è devoluta
alle finalità di cui al comma 2, per consentire agli organi di polizia locale di effettuare, nelle
scuole di ogni ordine e grado, corsi didattici finalizzati all'educazione stradale imputandone la
relativa spesa ai medesimi proventi, nonché al miglioramento della circolazione sulle strade,
al potenziamento e miglioramento della segnaletica stradale e alla redazione dei piani di cui
all'artSó, alla fornitura di mezzi tecnici necessari per i sei-vizi di polizìa stradale dì loro
competenza e alla realizzazione di interventi a favore della mobilità ciclistica nonché, in
misura non inferiore al 10% della predetta quota, a interventi per la sicurezza stradale in
particolare a tutela degli utenti deboli: bambini, anziani, disabili, pedoni e ciclisti Gli stessi
enti determinano annualmente, con delibera della giunta, le quote da destinarsi alle predette

finalità. Le determinazioni sono comunicate al Ministero Delle Infrastrutture e Dei Trasporti.
Per i comuni la comunicazione è dovuta solo da parte di quelli con popolazione superiore a 10
mila abitanti. ";

CHE il successivo comma 4 bis, aggiunto dall'ari 1, comma 564 della legge 27 dicembre 2006 n.296,
prevede che la quota dei proventi di che trattasi, destinata al miglioramento della circolazione sulle
strade, può essere destinata ad assunzioni stagionali a progetto nelle forme di contratti a tempo
determinato e a forme flessibili di lavoro, e/o incentivazione al personale operante nel settore della
polizia municipale ( Corte dei Conti Toscana — Delib. N. 104/2010/reg);

CHE l'art. 393 del Regolamento di esecuzione del codice della strada emanato con D.P.R. 16 dicembre
1992 n. 495, prevede tra l'altro, l'obbligo per gli enti locali di iscrivere nel proprio bilancio di
previsione, apposito capitolo di entrata e di uscita dei proventi ad essi spettanti a norma dell'ari 208 del
codice ;

DATO ATTO che il nostro Ente ha una popolazione inferiore a 10.000 abitanti, per cui, non è tenuto
ad effettuare la comunicazione della presente deliberazione al Ministero delle Infrastrutture e Trasporti,
ai sensi delPart 208, comma 4, ultimo periodo, del D.L.vo 30 aprile 1992, n. 285;



DATO ATTO, altresì, che il gettito dei proventi in argomento, per l'anno 2013, può presumibilmente e
ragionevolmente essere previsto in euro 30.000 ( trentamila);

RITENUTO di dover determinare per l'anno 2013, in adempimento delle disposizioni normative prima
richiamate, la destinazione dei proventi delle sanzioni amministrative pecuniarie per violazione alle
norme del codice della strada ;

VISTI il "Nuovo Codice della Strada" emanato con D.Lgs. 30 aprile 1992, n. 285 e successive
modificazioni e il "Regolamento di esecuzione e di attuazione del Nuovo Codice della Strada" emanato
con D.P.R. 16 dicembre 1992, n. 485;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali, D. Lgs. 18 agosto 2000, n° 267;

VISTO, in particolare, l'art. 151 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali, D.
Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 che stabilisce i termini per l'approvazione del bilancio di previsione, che
in relazione al Bilancio 2013 è riferito al 30 Giugno;

propone alla GC di deliberare, quanto di seguito descritto

• DESTINARE per l'anno 2013, ai sensi delle disposizioni normative richiamate in premessa, il
60% dei proventi delle sanzioni amministrative per violazioni delle norme del Nuovo Codice
della Strada, spettante a questo Ente, in termini percentuali, come dal seguente prospetto:

PREVISIONE DI BILANCIO
Parte I Entrata €.30.000
Parte II Spesa €. 12.000 finanzia le spese di bilancio
Parte II Spesa €. 18.000 ( quota destinata all'attività di miglioramento e potenziamento servizi PM)

NR.

1

2

3

FINALITÀ'

Potenziamento e funzionamento mezzi
tecnici PM, Videosorveglianza (parere
n.20/2007 Corte dei Conti Sicilia)
Spese per miglioramento Segnaletica
stradale e miglioramento circolazione
stradale ( strade e pubb.illuminazione)
Potenziamento attività Controllo, spese per
accertamento violazioni in materia di
circolazione stradale,

totale

%

25/100

50/100

25/100

100/100

SOMMA
PREVISTA
4500

9000

4500

18.000

DISPORRE che il riparto di cui alla presente deliberazione trovi puntuale adempimenti
redigendo bilancio di previsione dell'esercizio finanziario 2013;

:o nel

DI DARE ATTO che la presente deliberazione non è soggetta all'obbligo di comunicazione al
Ministero delle Infrastnitture e Trasporti, ai sensi dell'ari 208, comma 4 del D.Lgs. n. 285/992,
in quanto il Comune di Valguarnera ha una popolazione inferiore a 10.000 abitanti ;

DI PRECISARE che le somme come sopra stanziate e destinate, potranno essere utilizzate a
condizione che si verifichi l'entrata corrispondente.



COMUNE DI VALGUARNERA
( Provincia di Enna )

PARERE DI REGOLARITÀ' TECNICA ALLEGATO N. ( 2 )

OGGETTO PROPOSTA : DESTINAZIONE PROVENTI DELLE SANZIONI AMMINISTRATIVE
PECUNIARIE PER VIOLAZIONE CODICE DELLA STRADA ( ART.2Q8 DLGS 285/92) PREVISTE PER
L'ANNO2013. . • . • ' . • . . . " • . • ' • ' ; '

RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Ai sensi e per gli effetti dell'ari. 12 della legge regionale n. 30/00, in ordine alla regolarità
tecnica della proposta, si esprime PARERE FAVOREVOLE

Sede Municipale
I

II Responsabile del Procedimento il Responsabile del Setto



COMUNE DI VALGUARNERA
( Provincia di Enna )

PARERE DI REGOLARITÀ' CONTABILE ALLEGATO N. ( 2 ;

OGGETTO PROPOSTA : DESTINAZIONE PROVENTI DELLE SANZIONI AMMINISTRATIVE
PECUNIARIE PER VIOLAZIONE CODICE DELLA STRADA ( ART.208 DLGS 285/92) PREVISTE PER
L'ANNO 2013. ' . ' . ' . - •

RESPONSABILE DEL SETTORE

Ai sensi e per gli effetti dell'ari:. 12 della legge regionale n. 30/00, in ordine alla regolarità
contabile della proposta, si esprime PARERE FAVOREVOLE

Sede Municipale

II Responsabile del Procedimento 11 Responsabile del Settore



COMUNE DI VALGUARNERA
( Provincia di Enna )

IL SEGRETARIO GENERALEE

ATTESTA

che la presente deliberazione della G.C. n. ^> o del /O•£-/'$ in applicazione della legge
regionale 3 dicembre 1991 n. 44, è stata affissa all'albo pretorio del Comune di Valguarnera in
datai! 3 MAfi ^Q^er rimanervi quìndici giorni consecutivi ( art.11, comma l°, come modificato
dall'alt 127, comma 21, della l.r. n. 17/04)

IL MESSO COMUNALE

Sede Municipale,

IL SEGRETARIO GENERALE

IL SEGRETARIO GENERALE

ATTESTA

Che la presente deliberazione, in applicazione della L. R. 3 dicembre 1991, n. 44 , pubblicata
all'albo pretorio del Comune di Valguarnera Carogepe per quindici giorni consecutivi dal

è divenuta esecutiva il giorno ^fO — £>S ~

• decorsi dieci giorni dalla pubblicazione ( L.R. n.44/94 art.12, comma 1 ) ;
a seguito di dichiarazione di immediata esecutività

Sede Municipale,

IL SEGRETARIO GENE'


